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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení růstu a zdravotního stavu telat. Sledování

se uskutečnilo v zemědělském podniku AGROSPOL, Malý Bor a.s. v letech 2018 –

2020. Všechna sledovaná telata byla odchována ve stejných podmínkách, při stejné

péči ošetřovatelů a adekvátní výživě.

Ze zaznamenaných hodnot byly zjištěny statisticky vysoce významné rozdíly

v porodních hmotnostech telat narozených prvotelkám a starším krávám

a v hmotnosti narozených jaloviček a býčků (P ≤ 0,01). Porodní hmotnosti telat

prvotelek rozdělené dle pohlaví se také zařadily mezi statisticky velmi významné

(P ≤ 0,01).

Porovnáním období mléčné výživy, kdy jedna skupina telat byla krmena

mléčnou krmnou směsí v kombinaci s netržním mlékem a druhá skupina pouze

netržním mlékem byl zjištěn statisticky významný rozdíl v hmotnostech telat při

odstavu

(P ≤ 0,05). Z tohoto výzkumu dále vyplynula i souvislost s lepším trávením telat, kdy

skupina krmená nativním mlékem byla téměř bez tympanií a došlo k výraznému

omezení gastrointestinálních potíží (P ≤ 0,01).

Klíčová slova: mlezivo, imunoglobuliny, první napojení mlezivem, růst, zdravotní

stav

Abstract

The aim of the bachelor thesis was to evaluate the growth and health status of calves.

The monitoring was carried out in the agricultural enterprise AGROSPOL, Malý Bor

a.s. in the years 2018 - 2020. All calves were raised in the same conditions, with the

same care of caregivers and adequate nutrition.

From the recorded values, highly statistically significant differences were found

in birth weights of calves born to primiparous and older cows and in birth weights of

heifers and bulls (P ≤ 0,01). Birth weights of calves from primiparous cows separated

by sex also ranked as statistically highly significant (P ≤ 0,01).

Comparison of the dairy feeding period when one group of calves was fed

a dairy formula combined with non-market milk and the other group fed only non-

market milk revealed a statistically significant difference in calf weaning weights

(P ≤ 0.05). This research also showed an association with better calves digestion. The

group fed by native milk was almost free of tympani and with a significant reduction

of gastrointestinal problems (P ≤ 0,01).

Keywords: colostrum, immunoglobulins, first kolostrum feeding, growth, health

status
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Úvod

Základem každého úspěšného chovu skotu je odchov telat, jehož cílem je správně

nastavený systém a bezztrátový odchov zejména v období mléčné výživy. Proto je

zapotřebí, aby chovatelé věnovali této kategorii skotu odpovídající péči.

Nedostatečná péče o telata v tomto kritickém období jejich odchovu se následně

projeví ve zvýšených ztrátách telat, které pak mají zásadní vliv jak na obrat stáda, tak

i na ekonomiku celého podniku.
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1 Literární přehled

1.1 Holštýnský skot

Černostrakatý skot je nejpočetnější populací zvířat mezi kulturními plemeny skotu na

světě. Zároveň je to populace s nejvyšší užitkovostí. Přitom je také nutné

připomenout jeho významnou roli při zvelebování mnoha místních plemen i při

vzniku plemen nových (Urban F., 1997).

1.1.1 Historie plemene

Počátek historie černostrakatého skotu je situován na severozápad Evropy. Od nížin

Fríska přes Severoněmeckou nížinu, Šlesvicko-Holštýnsko až po Jutsko (Urban

F., 1997). Toto vynikající a významné plemeno bylo v průběhu minulého stolení

intenzívně šlechtěno v podmínkách Severní Ameriky na funkční mléčný užitkový typ

většího tělesného rámce a ušlechtilosti (Bouška a kol., 2006). K úspěchu ve šlechtění

přispělo mj. i to, že chovatelé se už v roce 1922 shodli na modelu tzv. ideální krávy

(true type), který byl čas od času upřesňován (Urban F., 1997).

V Evropě bylo šlechtění většinou směrováno na exteriérově vyvážený

kompaktní typ středního rámce s kohoutkovou výškou 131 – 132 cm (1955),

s vysokou produkcí mléka a vyšším obsahem mléčných složek, zejména tuku (Urban

F., 1997).

Obecný rozvoj poznání, genetiky a analytických metod, stejně jako snaha po

rychlejším zlepšení užitkových vlastností a v neposlední řadě i komerční zájmy byly

příčinou řízené plemenářské práce v černostrakatých populacích už koncem 19.

století. Nové genetické poznatky a progresivní biotechnické metody v reprodukci

umožnily vyhovět tlakům na výhodnější ekonomiku produkce a významně urychlily

proces šlechtění stávajících černostrakatých populací a vznik nových (Izrael, ČR aj.).

V celém procesu se prostřednictvím spermatu a býků významně prosadil holštýnský

genofond ze Severní Ameriky (Urban F., 1997).

1.1.2 Charakteristika

Pro plemeno je charakteristické černostrakaté zbarvení těla s černou hlavou, která má

větší bílou hvězdu nebo lysinu (Urban F., 1997). U části populace se vyskytuje

zbarvení červenobílé. Jedná se o jedince s recesivní homozygotností pro
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červenostrakaté zbarvení, kteří jsou součástí populace holštýnského skotu pod

označením red holstein (Bouška a kol., 2006).

Požadovaný zevnějšek zvířat lze charakterizovat velkým tělesným rámcem

s vyvinutým středotrupím, zajišťujícím předpoklad konzumace velkého množství

krmiva. Tělesný rámec je charakterizován především požadovanou kohoutkovou

výškou krav v dospělosti 147 cm a živou hmotností 680 kg (Bouška a kol., 2006).

Zvířata mají minimální osvalení, plošší hrudník, výrazné kyčle a pevné končetiny.

Vemeno je dlouhé, o široké základně, s plochým přechodem na pupeční stěnu

a vzadu pevně upnuté (Frelich a kol., 2011).

1.1.3 Užitkovost

Užitkovost holštýnského skotu se za několik desetiletí významně navýšila. Na snadě

je jednak obrovský genetický potenciál zvířat, intenzivní šlechtění, ale také

navyšování celkové úrovně chovu od kvality ustájení, kvality výživy až po celkový

management chovu (www.holstein.cz).

Užitkovost holštýnských krav včetně kříženek v KU v roce 2020 dosáhla

v průměru na 10 226 kg mléka, s 3,9 % tuku a 3,41 % bílkovin. Obsah tuku se po

letech snižování daří opět navyšovat, bílkoviny mírně rostou. Se zvyšující se

užitkovostí však narůstají i kg T + B (www.holstein.cz).

Tabulka 1: Výsledky kontroly užitkovosti 2020 (převzato z www.holstein.cz)

Pořadí

laktace

Počet

uzávěrek

Mléko

kg
Tuk % Tuk kg

Bílkovina

%

Bílkovina

kg

Věk

mezidobí

Černostrakaté holštýnské

(H1)

1.

laktace
56 586 9 331 3,91 365 3,41 318 24/12

2.

laktace
41 098 10 865 3,88 422 3,42 371 396

3. a další 48 391 11 144 3,86 430 3,36 374 405

Celkem 146 075 10 363 3,88 403 3,39 352 401

1.2 Mléčná žláza

Mléčná žláza představuje vysoce efektivní orgán. Z energie přijaté z krmiva se

vylučuje mlékem 20 – 40 %, přičemž při produkci masa ve výkrmu je to jen 8 – 12
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%. Vysokou efektivnost můžeme vysvětlit tím, že krev přivádí do vemene částečně

přetvořené živiny, hlavně z jater. Na tvorbu 1 litru mléka musí protéct mléčnou

žlázou 400 – 500 litrů krve (Strapák a kol., 2013).

1.2.1 Charakteristika a vývoj

U samic savců jsou vyvinuty zvláštní orgány – mléčné žlázy (mammae). Jejich vznik

souvisí s nutností vyživovat mláďata, která nejsou po narození ještě schopna

samostatně si opatřit potravu a jsou odkázána na příjem mateřského mléka sáním.

Z hlediska svého původu jsou mléčné žlázy vlastně přetvořené, mohutně zbytnělé

a rozvětvené kožní žlázy. Stupeň jejich rozvoje je však závislý nejen na pohlaví

a druhu, ale i na plemeni a užitkovém typu a úzce se vztahuje k pohlavnímu cyklu

(Marvan a kol., 1998).

Prenatální období

Z hlediska individuálního vývoje se mléčná žláza zakládá velmi brzy v raném

embryonálním období, a to u jedinců obojího pohlaví (např. u zárodku teletem to již

34. den embryonálního vývoje, to je v době, kdy embryo dosahuje délky 1,5 cm

(Marvan a kol., 1998)). Prvotními základy mléčné žlázy jsou tzv. mléčné čáry


[…]


Z faremní evidence byl zpracován soubor, který ukazuje na významný pokles

gastroenteritid a téměř úplné vymizení tympanií u telat, která byla napájena výhradně

nativním mlékem. Výskyt tympanií klesl o 95 % výskyt gastroenteritid o 39 %.
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Tabulka 13: Vyhodnocení zdravotního stavu podle zkrmovaného mléčného nápoje

tympanie gastroenteritida

Směsný

mléčný nápoj
20 152

nativní mléko 1 93

V posledních letech klesá počet úhynů telat do 6 měsíců, lze tedy předpokládat

příznivý vliv krmení pouze netržního mléka.

Tabulka 14: Celkové ztráty telat

Parametr
Rok

2016 2017 2018 2019 2020

mrtvě rozeno 48 43 49 28 24

úhyn do 6 měsíců 23 30 22 20 16

podíl v % 10,6 9,6 8,6 5,9 4,8

4.2.2 Vyhodnocení kvality napájení

Správná výživa telat je základem pro jejich zdraví a budoucí produkci a reprodukci.

(Šipošová, 2016). Nově narozená telata se rodí bez protilátek proti původcům

onemocnění a nejsou vybavena ochranou proti choroboplodným zárodkům ze svého

okolí. Proto je životně důležité po porodu včasné a dostatečné zajištění mleziva

(Kaas, 2001).

Podle zavedených postupů na farmě jsou novorozená telata napájena pouze

kvalitním mlezivem s hodnotou nad 22 %. Ve všech analyzovaných čtvrtletích

dosahují telata výrazně vyšších hodnot než 55 g/l. Kvalita mleziva se během roku

výrazně nemění, lze tedy usuzovat, že kvalita napojení telat je závislá na preciznosti

ošetřovatele.
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Tabulka 15: Vyhodnocení kvality napájení

rok čtvrtletí
Ø

bílkovina

% telat s

bílkovinou

nad 55

% mleziv s

hodnotou

nad 22

2018
III. Q 59,3 89 82

IV. Q 58,8 82 87

2019

I. Q 60,2 79 85

II. Q 59,3 84 83

III. Q 58,8 78 87

IV. Q 59,3 81 88

2020

I. Q 57,7 70 91

II. Q 56,3 72 88

III. Q 59,2 88 95

IV. Q 58,4 78 95

celkový Ø 58,7 85,5 84,5

58

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit růst a zdravotní stav telat holštýnského skotu

na vybrané farmě. Vzhledem k tomu, že odchov kvalitních telat je základem pro celé

stádo, měl by každý chovatel dbát na správnou úroveň péče o novorozená telata,

sledovat kvalitu mleziva a kvalitu napájení, aby v dalším odchovu minimalizoval

ztráty.

Ze sledovaných výsledků lze vyvodit tyto závěry:

Průměrná porodní hmotnost telat u prvotelek byla 43 kg. U krav byla hmotnost

narozených telat o něco vyšší, a to 47 kg. Lze říci, že obě tyto hodnoty by měly

přispívat ke snazším porodům obou porovnávaných kategorií.

Jako statisticky vysoce významný (P ≤ 0,01) byl vyhodnocen rozdíl v porodních

hmotnostech jaloviček a býčků. Průměrná váha narozené jalovičky je 44 kg a býčka

47,5 kg. Z toho lze usoudit, že použití sexovaných inseminačních dávek pro první

zapuštění jalovic je prvním krokem ke snazšímu porodu.

Předchozí závěr lze podpořit i výsledkem dalšího sledování, kdy jalovičky

prvotelek měly o 2 kg nižší hmotnost při narození než býčci. Analýza byla

vyhodnocena jako statisticky vysoce významná.

O správném načasování odstavu se stále vedou diskuze. Podle výsledků

sledování lze říci, že farma AGROSPOL, Malý Bor a.s. odstavuje telata ve správném

čase. Přestože hmotnosti odstavovaných telat krmených různými mléčnými nápoji

nevykazovaly větší rozdíly, soubor byl vyhodnocen jako statisticky významný

(P ≤ 0,05).

Dále byla hodnocena výška při odstavu telat. Zde se výrazně projevil rozdíl mezi

jalovičkami krmenými směsným mlékem a jalovičkami odchovanými pouze na

nativním mléku.

V růstových hodnotách jaloviček od prvotelek a od starších krav nebyl výrazný

rozdíl především v hodnotách výšky v kříži. Mírně vyšší hmotnosti v průběhu celého

odchovu dosahovaly jalovičky od krav.

Dle výsledků sledovaných hodnot zdravotního stavu lze říci, že ve sledovaném

podniku pravděpodobně není v odchovu telat větší problém. Osvědčilo se krmení

netržním mlékem, které významně omezilo gastrointestinální potíže. Procento ztrát
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má v posledních letech klesající tendenci a v loňském roce se podnik dostal na 4,8 %

celkových ztrát telat.

Z vysledovaných hodnot je jasně vidět, že odchov telat je v Hradešicích na

vysoké úrovni. Hmotnosti v průběhu celého odchovu značně převyšují doporučené

hodnoty růstu.

Při hodnocení kvality napájení nebyla v průběhu roku zjištěna odchylka.

Vzhledem k tomu, že se novorozeným telatům podává pouze mlezivo s hodnotou nad

22 % Brix, lze říci, že kvalita napojení telete zcela závisí na ošetřovateli.

Přestože různé zdroje mléka mastitidních krav a krav s ochrannými lhůtami ke

krmení telat zásadně nedoporučují, výsledky z farmy ukazují, že i toto mléko lze

s úspěchem krmit.

Vzhledem k výsledkům růstových parametrů jaloviček je jistě vhodné používání

sexovaných inseminačních dávek, přestože je cena za dávku někdy až dvojnásobná.

Ztráta cenného zvířete je pro podnik daleko větší škodou než investice do sexované

dávky.
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