## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

**Studijní program:** Zootechnika

**Studijní obor:** Zootechnika

**Akademický rok:** 2020/2021

**Název práce:** Vyhodnocení růstu a zdravotního stavu telat ve vybraném stádě holštýnského skotu

**Student:** Kateřina Potužáková

**Katedra:** Katedra zootechnických věd

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Jan Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Nalezená podobnost předložené kvalifikační práce: 5 %

Vyjádření vedoucího závěrečné práce ke zjištěné podobnosti předložené kvalifikační práce:

Bakalářská práce byla vyhodnocena jako originální s mírou shody 5 %, práci nepovažuji za plagiát. Nalezená shoda (5 %) je ve skutečnosti pouze s jedním dokumentem (a ne s devíti); konkrétně s certifikovanou metodikou „Staněk a kol., 2018: Získávání kvalitního mleziva na farmě a jeho kontrola“, která byla použita při zpracování „Literárního přehledu“ a je v bakalářské práci řádně citována.

Hodnocení práce:

Studentka přistupovala k zadané bakalářské práci odpovědně. Při provozním sledování, získávání dat, jejich následnému zpracování a vyhodnocování pracovala samostatně. Prokázala tak velmi dobré organizační schopnosti.

Větší pečlivost měla být věnována zejména výsledkové části práce a jazykovému zpracování (závěrečné úpravě práce jako celku). Stanovené cíle řešení splnila.

Otázky k obhajobě:

1. Lze na základě výsledků bakalářské práce vyslovit obecná doporučení pro chovy dojeného skotu?
2. Jaká je (podle Vás) perspektiva využití sexovaných inseminačních dávek ve sledovaném podniku?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

**ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 13.05.2021

Podpis: